
 
 

 

1 

_________________________________________________________________________  

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão 
SAF Sul  Quadra 02 - Bloco “D”   – Sala 101  Ed. Via Esplanada - Brasília - DF - CEP 70.070-600 

Fone/Fax: +55 61 2104-4600 
www.abert.org.br 

CLIPPING ABERT DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DIA 8.12.2014 

 

RADIODIFUSÃO 
 

 

 

 

SEÇÃO I 

 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

ATO Nº 9.831, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014 

O SUPERINTENDENTE DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO - DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL, no uso de suas competências, consoante o 

disposto nos incisos VII do art. 156 e XVI do art. 187 do Regimento Interno da Agência 

Nacional de Telecomunicações, aprovado pela Resolução n.º 612, de 29 de abril de 2013; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 211 da Lei n.º 9.472, de 16 de julho de 1997 - Lei 

Geral de Telecomunicações; 

CONSIDERANDO o resultado da Consulta Pública n.o 39, de 11 de novembro de 

2014,publicada no Diário Oficial da União no dia 12 de novembro de 2014, resolve: 

Art. 1º Proceder, no Plano Básico de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada - 

PBFM, as alterações indicadas nos Anexos deste Ato. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA 

 

ANEXO I 

Exclusão de canais do PBFM: 

 

UF  Localidade  Canal  Classe  

    

AL  Campestre  258  C  

CE  Abaiara  247  C  

CE  Jati  218  C  

PA  Abaetetuba  210  C  

PA  Colares  209  C  

PA  Marapanim  216  C  

PA  Óbidos  215  C  

PA  Oriximiná  275  C  

PA  Redenção  215  A4  

PA  Salinópolis  285  B1  

PA  Terra Alta  210  C  

PB  Aguiar  218  C  

PB  Alagoa Nova  233  C  

PB  Araçagi  271  C  

PB  Arara  258  C  

PB  Barra de Santa Rosa  210  C  

PB  Barra de Santana  262  C  

PB  Boa Ventura  223  C  

PB  Cacimba de Areia  218  C  

PB  Campina Grande  283  A3  

PB  Cuitegi  243  C  

PB  Curral Velho  228  C  

PB  Gado bravo  243  C  



 
 

 

2 

_________________________________________________________________________  

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão 
SAF Sul  Quadra 02 - Bloco “D”   – Sala 101  Ed. Via Esplanada - Brasília - DF - CEP 70.070-600 

Fone/Fax: +55 61 2104-4600 
www.abert.org.br 

CLIPPING ABERT DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DIA 8.12.2014 

 

RADIODIFUSÃO 
 

PB  Guarabira  296  C  

PB  Ingá  217  C  

PB  Juripiranga  272  C  

PB  Lagoa de Dentro  235  C  

PB  Logradouro  274  C  

PB  Mataraca  217  C  

PB  Matinhas  266  C  

PB  Montadas  244  C  

PB  Mulungu  234  C  

PB  Natuba  278  C  

PB  Nova Floresta  217  C  

PB  Patos  260  B1  

PB  Riacho de Santo Antônio  239  C  

PB  Rio Tinto  261  C  

PB  São Francisco  234  C  

PB  São José da Lagoa Tapada  278  C  

PB  São José de Princesa  222  C  

PB  São José dos Cordeiros  215  C  

PB  São José dos Ramos  281  C  

PB  São Miguel de Taipu  274  C  

PB  Serra da Raiz  272  C  

PB  Serra Redonda  261  C  

PE  Água Preta  261  B2  

PE  Barra de Guabiraba  243  C  

PE  Belo Jardim  278  C  

PE  Bodocó  247  C  

PE  Bom Conselho  252  B1  

PE  Bom Jardim  275  C  

PE  Brejo da Madre de Deus  217  B1  

PE  Buenos Aires  261  C  

PE  Buíque  215  C  

PE  Cachoeirinha  219  C  

PE  Caruaru  262  C  

PE  Chã de Alegria  262  C  

PE  Cumaru  219  C  

PE  Gravatá  258  C  

PE  Itaquitinga  243  C  

PE  Lagoa do Itaenga  291  C  

PE  Moreilândia  265  C  

PE  Orobó  233  C  

PE  Palmares  281  C  

PE  Pedra  216  C  

PE  Primavera  278  C  

PE  Ribeirão  275  C  

PE  Salgadinho  263  C  

PE  São Caitano  258  C  

PE  São Joaquim do Monte  225  C  

PE  São Vicente Ferrer  258  C  

PE  Verdejante  217  C  



 
 

 

3 

_________________________________________________________________________  

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão 
SAF Sul  Quadra 02 - Bloco “D”   – Sala 101  Ed. Via Esplanada - Brasília - DF - CEP 70.070-600 

Fone/Fax: +55 61 2104-4600 
www.abert.org.br 

CLIPPING ABERT DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DIA 8.12.2014 

 

RADIODIFUSÃO 
 

PE  Vicência  257  C  

PI  Campo Grande do Piauí  215  C  

RN  Caiçara do Rio do Vento  217  C  

RN  Lagoa Nova  217  C  

RN  Ouro Branco  217  C  

RN  Passa e Fica  233  C  

RN  Taboleiro Grande  234  C  

RN  Vila Flor  243  C  

 

ANEXO II 

 

Inclusão de canais do PBFM: 

 

UF  Localidade  Canal  Classe  Observação  

PA  Alenquer  243  B1   

PA  Almeirim  215  C   

PA  Altamira  256  B1   

PA  Barcarena  279  C   

PA  Bragança  229  A4   

PA  Breves  226  B2   

PA  Cametá  215  B2   

PA  Castanhal  222  C   

PA  Castanhal  271  C   

PA  Conceição do Araguaia  275  B2   

PA  Gurupá  285  C   

PA  Igarapé-Miri  252  C   

PA  Itaituba  217  B2   

PA  Marabá  221  A1   

PA  Marabá  264  A1   

PA  Maracanã  271  C   

PA  Moju  228  C   

PA  Monte Alegre  219  B1   

PA  Novo Progresso  206  B1   

PA  Óbidos  213  B1   

PA  Oriximiná  251  C   

PA  Paragominas  206  B1   

PA  Portel  236  B1   

PA  Porto de Moz  233  C   

PA  Prainha  243  B2   

PA  Redenção  216  A4   

PA  Rio Maria  265  C   

PA  Santa Maria do Pará  285  C   

PA  Santarém  216  A1   

PA  Santarém  265  B2   

PA  Santarém  275  A1   

PA  São Miguel do Guamá  216  A3   

PA  Senador José Porfírio  267  C   

PA  Soure  210  A1   

PA  Soure  219  A1   



 
 

 

4 

_________________________________________________________________________  

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão 
SAF Sul  Quadra 02 - Bloco “D”   – Sala 101  Ed. Via Esplanada - Brasília - DF - CEP 70.070-600 

Fone/Fax: +55 61 2104-4600 
www.abert.org.br 

CLIPPING ABERT DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DIA 8.12.2014 

 

RADIODIFUSÃO 
 

PA  Tailândia  215  C   

PA  Tomé-Açu  271  C   

PA  Tucuruí  215  C   

PA  Vigia  283  C   

PA  Viseu  285  C   

PA  Xinguara  229  B1   

PB  Areia  217  A4  Coordenadas pré-

fixadas:06S5748;35W4130

.  

PB  Bananeiras  272  A1   

PB  Campina Grande  266  C   

PB  Campina Grande  278  A4  Coordenadas pré-

fixadas:07S1350;35W5252

.  

PB  Campina Grande  281  A3   

PB  Campina Grande  290  C   

PB  Catolé do Rocha  234  C   

PB  Conceição  247  A1   

PB  Guarabira  233  A1  Coordenadas pré-fixadas:0 

6S5117;35W2924 .  

PB  Guarabira  243  A1  Coordenadas pré-fixadas:0 

6S5117;35W2924 .  

PB  Itaporanga  265  C   

PB  Mamanguape  296  B1   

PB  Monteiro  230  C   

PB  Patos  250  A4   

PB  Patos  259  B1   

PB  Patos  269  C   

PB  Picuí  210  B2   

PB  Pombal  218  B2   

PB  Pombal  269  C   

PB  Princesa Isabel  223  B2   

PB  Soledade  276  A4   

PB  Sousa  278  B1   

PB  Sumé  239  A4   

PE  Afogados da Ingazeira  285  C   

PE  Araripina  215  B1   

PE  Arcoverde  294  B1   

PE  Belém de São Francisco  258  C   

PE  Belo Jardim  252  C   

PE  Bezerros  225  C   

PE  Bom Conselho  275  C   

PE  Goiana  261  A4   

PE  Gravatá  262  A4   

PE  Limoeiro  258  A1  Coordenadas pré-

fixadas:07S5232;35W2702

.  

PE  Ouricuri  265  B2   

PE  Palmares  205  C   



 
 

 

5 

_________________________________________________________________________  

Associação Brasileira de Emissoras de Rádio e Televisão 
SAF Sul  Quadra 02 - Bloco “D”   – Sala 101  Ed. Via Esplanada - Brasília - DF - CEP 70.070-600 

Fone/Fax: +55 61 2104-4600 
www.abert.org.br 

CLIPPING ABERT DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DIA 8.12.2014 

 

RADIODIFUSÃO 
 

PE  Pesqueira  215  A4   

PE  Petrolina  234  A1   

PE  Petrolina  276  A1   

PE  Salgueiro  218  A4   

PE  Santa Cruz do Capibaribe  219  C   

PE  São José do Egito  234  C   

PE  Serra Talhada  228  C   

PE  Timbaúba  275  A2  Coordenadas pré-

fixadas:07S3020;35W1907

.  

PE  Vitória de Santo Antão  291  C   

 


